İsrâîliyât kelimesi “isrâîliyye” kelimesinin müennes

çoğuludur. İsrâîliyye kelimesi ise “İsrâîl” kelimesinin ism-i mensubudur. İsrâîl kelimesi

yabancı kökenli bir kelime olup; “,اسِرائيِلَ, اسِرائيِل اسِراييِل, اسِرايِل, اسِرائِل, اسِراءَل, اسِرائيِن”

kıraatleriyle yedi şekilde okunmuştur. Süheylî (ö. 581/1185) ise bu ismin Arapça ile

İbraniceden mürekkep iki kelimeden oluştuğunu ilk kısmı olan “اسٍرا kelimesinin “سرا”

kökünden geldiğini ve Arapça gece yürümek anlamında olduğunu belirtmiş ve “اسرائيل”

kelimesinin gece Allah’a yürüyen anlamında olduğunu; Hz. Ya‘kûb gece Allah’a

Hz. Ya‘kûb

onu yakaladığı için bu isimle anılmıştır.
4
İsrâîliyât kelimesi, ilk üç asırda İslâmî

ilimlerde “el-Kütüb”, “Şer‘u men kablenâ” ve “Ulûmü’l-evâil” gibi terimlerle de ifade

edilmiştir.
5

Bu kelimeyi ilk defa kullananın Ebü’l-Hasan Alî b. el-Hüseyn b. Alî el-

Mes‘ûdî el-Hüzelî (ö. 345/956) olduğu kabul edilmektedir.
6
Vehb b. Münebbih’e (ö.

114/732) İsrâîliyât adında bir kitap isnad edilmişse de bu kitapların ona isnadı şüpheyle

karşılanmıştır.
7
İsrâîliyât kelimesi geniş anlamda diğer kültürlerden İslam’a geçen

rivayetler için kullanılmışsa da ıstılahî anlamı farklı şekillerde açıklanmıştır. Mesela

rivayetlerin Arapların kendilerine dayandığını göstermektedir.
16

İzzet Derveze konuyla

ilgili şu bilgilere yer vermektedir:

“İlk dönem tefsir kitaplarında Kur’ân-ı Kerîm kıssaları, şahıslar ve olaylar

hakkında birçok bilgi, ayrıntılı bir şekilde Ehl-i kitap âlimlerinden olmayan İbn

Mes‘ûd (ö. 32/652-53), Ebû Zer (ö. 32/653), Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Mesrûk

(ö. 63/683 [?]), İbn Abbas (ö. 68/687-88), Abdullah b. Câbir (ö. 78/697), Saîd

b. Cübeyr (ö. 94/713 [?]), Mucâhid (ö. 103/721), ‘İkrîme (ö. 105/723), Dahhâk
(ö. 105/723), Tâvûs (ö. 106/725), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Atâ(ö. 114/732),

Zeyd b. Eslem (ö. 136/754), ‘İbn İshâk (ö. 151/768) ve diğer sahâbî ve tâbiîne

nispet edilmiştir. Kur’ân-ı Kerîm’de geçen kıssalar, bazı şahsiyetler ve olaylar

hakkındaki rivayetler içinde akla, mantığa, gerçekliğe dayanmayan hayali,

enteresan ve abartılı hikâyelere benzeyen bilgiler yer almaktadır. Muteber

tertip uyguladıkları görülmektedir. Nitekim Musa b. Meymûn (ö. 601/1204) ve oğlu

İbrahim, abdest alma, secde etme, cemaatle ibadet ve boy abdesti gibi İslâm’ın bazı adet

ve şîarlarını kendi dinlerine taşıdıkları söylenmiştir.
23

İslâm medeniyeti için de böyle bir

şeyden bahsetmek mümkündür. Nitekim ilk dönem kelâmî mezheplerin oluşumunda

Ehl-i kitab’ın rolünün olduğu ve Müslümanların felsefe, tıp, kimya ve matematik

ilimlerinde söz sahibi Ehl-i kitap âlimlerinden etkilendiği bilinmektedir. Özellikle

peygamberler tarihini konu alan kitaplarda Hz. Adem’den Hz. Muhammed (sav.)’e

uzanan tarihsel süreç ile ilgili birçok rivayetin Ehl-i kitap’ın Tevrat, Talmud ve İncil

gibi kitaplarından ya da doğrudan Ka‘bu’l-Ahbâr (ö. 32/652-53 [?]) Vehb b. Münebbih

(ö. 114/732) ve Abdullah b. Selâm (ö. 43/663-664) gibi Ehl-i kitap âlimlerinden alındığı

görülecektir.
24

Ehl-i kitab’ın -özellikle de Yahudilerin- İslâm medeniyeti üzerindeki

etkisini anlayabilmek için İslâm öncesi ve İslâm sonrası Arap yarımadasında yaşayan

milletlerin etnik ve kültürel yapısının ve İslâm medeniyetinin diğer medeniyetler ile

tekrar ülkelerine dönmelerine ve tapınaklarını yeniden inşa etmelerine izin vermiştir.
32

Daha sonra burada hâkimiyet kurmak isteyen Yahudilere, Romalılar ve Bizanslılar

engel olmuşlardır. Bütün bu olaylara rağmen İslâmî yetin başlangıcına kadar Kudüs

dolaylarında Yahudilerin varlığı söz konusudur.
33

Nitekim Yaʻkûbî (ö. 292/905?),

Gassân, Cuzzâm, ve Benû Hâris b. Kâ‘b kabilelerinden de bir kısmının Yahudileştiğini

söylemiştir.
34

İslâmî dönemde Hz. Ömer (ö. 23/644)’in Kudüs’ü de Yahudilerin

tavsiyesi ile fethettiği ancak çoğunlukta olan Hristiyanlar ile yapılan anlaşmaya göre

26

Hakkı Dursun Yıldız, “Arabistan”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV

kullanmışlar, Araplar ile aralarındaki tek fark dinleri ve kültürel farklılıklarıydı. İslâm öncesi Yahudi

isimlerin çoğunun Arapça olması ve İbrânîce isimlerin ise pek az olması

bu etkileşimi göstermektedir.

(Bkz. Cevâd Ali, el-Mufassal, 6/531-534.)
61

Yaʻkûbî’ye (ö. 292/905?) göre bunlar Yahudiliğe geçmiş Arap kabileleridir. Bazı müsteşrikler de

İslâmî dönem Yahudilerin isimlerine bakarak Hicaz bölgesinde bulunan Yahudilerin Arap asıllı olduğunu

söylemişlerdir. Nûreddîn el-Halebî’ye (ö. 1044/1635) göre ise bunlar Hayber Yahudilerine bağlı bir

Yahudi kabilesidir. (Bkz. Ya‘kūbî, et-Târîh, 1/370; Ebü’l-Ferec Nûrüddîn Alî b. Burhâniddîn İbrâhîm b.

Ahmed el-Halebî, es-Sîretu’l-Halebiyye, (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1427), 2/356; Cevâd Ali, el-

Mufassal, 6/530-531.)
62

bilgileri kutsal kitaplarından okudukları düşüncesi onlara bu konuda bir nevi üstünlük

sağlamaktaydı.
129

Nitekim Abdülmuttalib’in meşhur yemininde çaresizliğe düşmesi

sonucunda Hayberli bir kadın kâhineye danışıp ona göre amel ettiği söylenmektedir.
130

Arapların Yahudilere olan ilgisi ve onlardan etkilenmeleri İbn Abbâs’tan (ö. 68/687-88)

aktarılan şu rivayette açık bir şekilde görülmektedir: “Ensardan putperest olan bir kabile

ile Ehl-i kitap’tan Yahudi olan bir kabile vardı. Arap kabilesi, Yahudi kabilesini ilim

bakımından kendilerinden üstün görürlerdi ve birçok konuda onlara uyarlardı.”
131

Bu

149

Hîreli olan bu şairin şiirleri Araplar tarafından yüzyıllarca okunmuş

ve İslâmî döneme kadar varlığını sürdürmüştür. Hatta bu kişinin İslâm edebiyatında

Hamriyât türü şiirlerin yazılmasına ilham kaynağı olduğu söylenmiştir.

Aynı şekilde

Nabiğa (ö. 604 [?]), Züheyr (ö. 609 [?]), A‘şâ (ö. 83/702[?]) ve Lebîd (ö. 40 veya

41/660 veya 661) gibi şairlerin şiirlerinde birçok Hristiyanlık öğretisini bulmak

mümkündür. Bu da Arapların İslâmî dönemden önce de Hristiyanlardan etkilenmiş

olduğunu göstermektedir. Hatta birçok Arap şairinin Hristiyanlaştığını iddia edenler

dahi olmuştur.
150

2.3.

Peygamber’in bu kişiler ile

münasebetleri olduğunu ortaya koymaktadır.

Mekke’de 20 kişilik Hristiyan bir grubun Hz. Muhammed’e (sav.) geldiği, onunla

görüştüğü ve Kur’an’ı dinledikten sonra Müslüman oldukları rivayet edilmiştir.
161

Ayrıca Cessâse hadisi ve Cin hadisesi ile meşhur Temîm ed-Dârî (ö. 40/661) adlı

Hristiyan bilgenin ticaret amacıyla bir heyetle Mekke ve Medine’ye gittiği, Müslüman

olduğu ve Hz. Muhammed’den (sav.) fethedildiği takdirde Filistin dolaylarında bazı

köylerin kendisine verilmesini istediği de rivayet edilmiştir.
162

Mekke döneminde Müslümanların karşılaştıkları Hristiyanlar, Tağlîb ve Necrân

ve Resulü olacaktır.
173

Anlaşma maddeleri, Hz. Peygamber’in

Medine’de bir uzlaşı toplumu oluşturmak istediğini ve bu amacını anayasal bir

çerçeveye oturtmak istediğini göstermektedir. Bu dönemin ilk yıllarında Hz.

Peygamber’in de zaman zaman Yahudilerin meclislerine gitmesi, Hz. Ebû Bekir (ö.

13/634) ve Hz. Ömer gibi, sahâbenin ileri gelenlerinin Yahudilerin ibadet yerlerine

giderek onlar ile sohbette bulunması onların Yahudilerle ilişkilerini iyi tutmaya

çalıştıklarını göstermektedir.
174

Nitekim bir defasında, Yahudilerin büyük âlimlerinden

sayılan ve gizliden Müslüman olan Abdullah b. Selâm (ö. 43/663-64), Hz.

Peygamber’den Yahudilerin meclisine gelmesini ve orada kendisinden bahsetmesini

istedi. Bunun üzerine Hz. Peygamber bu meclise geldi ve Abdullah b. Selâm’ın nasıl

biri olduğunu sordu. Onlar da: “O, bizim âlimlerimizden ve önderlerimizdendir.”

yanıtını verince Abdullah ortaya çıktı ve milletine Hz.

İbn Hacer el-Askalânî’ye göre ise Hz. Peygamber İslâm'ın ilk yıllarında kesin bir âyet

olmayan durumlarda müşriklere uymaktansa Ehl-i kitab’a uymayı tercih ederdi. Mekke fethinin ardından

Hz. Peygamber bırakın onlara uymayı onlara muhalefeti bir prensip olarak benimsemiştir. Bütün bunlar

bir yana Hz. Aişe (ö. 58/678) ve İbn Ömer’den gelen rivayetler bu orucun Hz. Nuh’tan beri birçok dinde

mevcut olan ve bu adetin cahiliye devrinde Araplar tarafından Hz. İbrahim’den beri de Kureyşlilerce

devam ettirildiği, Hz. Peygamber’in de bu orucu hicretten önce ve sonra devam ettirdiğini göstermektedir.

bozulması için ellerinden geleni yapmışlardır. Hz. Peygamber’e ve Müslümanlara açık

bir şekilde düşmanlık besleyenlerin başında Huyey b. Ahtap (ö. M.S. 628), Ebû Rafi’

el-A’var (ö.?), Kâ‘b b. Eşref, (ö. 3/624) Abdullah b. Sûriyâ (ö.?) gibi Yahudi âlimler

gelmekteydi. İbn Hişâm el-Mısrî (ö. 218/833) bu âlimlerden 67 kişinin ismini

vermektedir. Bu sayı o dönemde Yahudilerin ilmî birikimini göstermesi bakımından da

önemlidir. Nitekim bu düşmanlıkları sonucunda Yahudilerin ileri gelenlerinden Kâ‘b b.

Eşref şiirleriyle müşrikleri Müslümanlara karşı kışkırtarak savaş çığırtkanlığı yapmıştır.